
Udržitelný rozvoj v obcích, 
městech a regionech  

Místní Agenda 21 v ČR

Ing. Jarmila Cikánková
CENIA, česká informační agentura životního prostředí



Tři pilíře udržitel ého rozvoje 



Čt ři di e ze udržitel ého rozvoje 



Glo ál í ko te t OSN

• 1992 strategie pro . století 
Agenda 21 

• 2000 – 2015: Rozvojové íle tisí iletí 
(MDGs) 

• 2016 – 2030: Cíle udržitel ého rozvoje 
(SDGs) 

Agenda 2030 





• .  Do roku  zajistit vše  přístup k odpovídají í u, 
ezpeč é u a e ově dostup é u bydlení a základ í  služ á , 

zlepšit pod í k  dle í ve slu e h 
• .  Do roku  posk t out vše  přístup k ezpeč ý , fi a č ě 

dostup ý , s ad o přístup ý  a udržitel ý  doprav í  s sté ů  
zlepšit ezpeč ost sil ič ího provozu zej é a rozšíře í  veřej é 
dopravy se zvlášt í  důraze  a potře  lidí v těžké situa i jako 
že , děti, oso  se zdravot í  postiže í  a starší oso  

• .  Do roku  posílit i kluziv í a udržitel ou ur a iza i a 
kapa it  pro parti ipativ í, i tegrova é a udržitel é plá ová í a 
správu ěst a o í ve vše h ze í h 

• .  )lepšit úsilí a o hra u a zá hra u světového kultur ího a 
přírod ího dědi tví 

• .  Do roku  výraz ě s ížit počet ú rtí a další h egativ í h 
dopadů přírod í h katastrof zahr ují í h pohro  spoje é s vodou. 
Týká se to také pří ý h eko o i ký h ztrát ve vztahu ke glo ál í u 
HDP. )vlášt í pozor ost je ut é vě ovat o hra ě hudý h a 
zra itel ý h lidí 

• .  Do roku  s ížit epříz ivý dopad život ího prostředí ěst 
a jeji h o vatele, zej é a za ěře í  pozor osti a kvalitu 

ovzduší a akládá í s ko u ál í  i ji ý  odpade  

(1)



• .  Do roku  zajistit všeo e ý přístup k ezpeč é, i kluziv í a 
přístup é ěstské zele i a veřej é u prostoru , zej é a pro že  a 
děti, starší oso  a oso  se zdravot í  postiže í  

• .a Podporovat pozitiv í eko o i ké, so iál í a e viro e tál í
vazby ezi ěstský i, pří ěstský i a ve kovský i o last i 
zlepše í  árod ího a regio ál ího rozvojového plá ová í 

• .  Do roku  výraz ě zvýšit počet ěst a o í, které přijí ají a 
realizují i tegrova é politik  a plá  a podporu i kluze, úči ého 
v užívá í zdrojů, z írňová í a adapta e a z ě u kli atu, odol ost 
vůči katastrofá , a v pra ovat a realizovat ko ple í říze í rizik 
katastrof a vše h úrov í h v souladu se Se daiský rá e  pro 
DRR 2015 – 2030 

• 11.c Podporovat ej é ě rozvi uté ze ě, i o ji é 
prostřed i tví  fi a č í a te h i ké po o i, při stav ě udržitel ý h 
a odol ý h udov s v užití  íst í h ateriálů 

(2)



„V úze í veřej é správě cíle ě využívat ástroje pro 
udržitel ý rozvoj u icipalit“ 

Do roku  zvýšit počet i kvalitu realizátorů MA



Naše ěsta, o e a regio  uduje e:
s ú tou k odkazu předků,

s ohlede  a potře y součas íků, 
s odpověd ostí za udou ost poto ků 







12



13



14

Podro ý přehled aktivit každého realizátora



15

Jak realizátoři pl í ko krét í kritéria

Strategi ké plá ová í 
v rá i Mezi árod ího 

svatojá ského folklór ího 
festivalu v B stři i



16



Cestu k udržitel é u rozvoji dláždí data

17

Data ejsou pravda. Prá e s i i je 
hledá í  pravd .



Hledá í pravd  o udržitel é  rozvoji 
vašeho ěsta/o e



19

Míst í Age da  jako etoda kvalit  
ve veřej é správě



Nástroj pro realiza i udržitel ého rozvoje a íst í úrov i
Celost í přístup
• vize

• strategie v plá ová í i říze í
• íle / opatře í / aktivit
• realiza e strategií ak e
• o itori g / hod o e í / zpět á vaz a z ě , zlepše í

✓ prováza ost o lastí / spoluprá e sektorů
✓ parti ipa e ve vše h fází h klu veřej á správa, soukro ý   

a eziskový sektor, veřej ost
✓ e pert í spoluprá e
✓ sdíle í do ré pra e

Míst í Age da 



Děkuji za pozor ost 

I g. Jar ila Ciká ková
Odděle í zpra ová í a správ  dat CENIA

728 371 685, 267 225 281

jarmila.cikankova@cenia.cz

mailto:jarmila.cikankova@cenia.cz

